



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 105 privind achiziția prin Achiziție de valoare mică

cod CPV: 45200000-9

« 18 » noiembrie 2024

mun. Chișinău

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție publică ACM nr. ocds-b3wdp1-MD-1730107939988/21303690, din 05.11.2024, și în baza deciziei nr.1 din 12.11.2024, între IMSP Institutul de Medicină Urgentă, cu sediul în mun. Chișinău, str. T.Ciorbă nr. 1, telefon: (022) 250-704, fax: (022) 205-809, e-mail: achizitii@urgenta.md, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1003600152606 reprezentat prin Diana Manea – director, în calitate de Beneficiar, pe de o parte,

și

«APIS-MIELE» SRL cu sediul în mun. Chișinău, str. M. Sadoveanu 4/1, ap. 354 telefon: 069157224, e-mail: apismiele.md@gmail.com, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1008600041220 autorizat pentru activitatea în construcții, reprezentat prin dna Tatiana Cojocar – director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrari de reparație a blocurilor sanitare la etajul nr. 7, 6, 5 în blocul nr. 4 a IMSP IMU – REPETAT - II* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **30 (treizeci)** zile și 2 zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor - **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **341 754,23 lei MD (trei sute patruzeci și unu mii șapte sute cincizeci și patru lei 23 bani)**, inclusiv TVA.

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în termen de până la **90 zile** în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 30 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5% din valoarea contractului atribuit.

4.11. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4.12. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.

4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicitate în contract.

4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.

4.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.

4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.

4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

7. FORȚA DE MUNCĂ

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător

c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestrul;
b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;

c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;

d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Propunerea financiară (anexa nr.1)
- b) Propunerea tehnică (anexa nr.2 - F7,5,3);
- c) Graficul de executare a lucrărilor (anexa nr.3);
- d) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2024.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(LA NECESITATE)

1. Utilizarea materialelor/echipamentelor de calitate indicată în deviz, cu prezentarea certificatelor de calitate și a mostrelor înainte de aplicare/montare.
2. Materialele/echipamentele, înainte de a fi procurate, urmează a fi aprobate de către Beneficiar (IMSP Institutul de Medicină Urgentă).
3. Materialele/echipamentele necalitative depistate vor fi înlocuite cu altele calitative din contul Antreprenorului.
4. Viciile ascunse, defectele și lucrările executate necalitativ vor fi remediate cu forțele și din contul Antreprenorului.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL	BENEFICIAR
« APIS-MIELE » SRL	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
MD-2044, Chișinău, M. Sadoveanu 4/1, ap. 354	MD-2004, mun. Chișinău, str. Toma Ciorbă, 1
Telefon/fax: 0691572240	Telefon/fax: (022) 250-808 / 250-809
Web site:	Web site: www.urgenta.md
E – mail: apismiele.md@gmail.com	E – mail: achizitii@urgenta.md
Cod fiscal: 1008600041220/ TVA: 0613753	Cod fiscal: 1003600152606 / TVA 0505147
Cod IBAN: MD88AG000000022511406306	Cod IBAN: MD87TRPCCC518430A00172AA
Cod bancar: AGRNMD2X710	Cod bancar: TREZMD2X
BC «MAIB» SA	MF TR Chișinău Bugetul de Stat

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL	BENEFICIAR
« APIS-MIELE » SRL	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Digitally signed by Cojocar Tatiana Date: 2024.11.18 14:22:09 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova MOLDOVA EUROPEAN  Tatiana Cojocar Director	 Diana Manea Director

SPECIFICAȚII DE PREȚ

« Lucrari de reparație a blocurilor sanitare la etajul nr.7, 6, 5 in blocul nr.4 a IMSP IMU – REPETAT - II »
(denumirea lucrărilor)

Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul unitar Inklusiv TVA	Suma lei MD, fără TVA	Suma lei MD, Inklusiv TVA	Termenii de executare
1	1. Lucrari de reparație a blocurilor sanitare la etajul nr.7, 6, 5 in blocul nr.4 a IMSP IMU	lot	1	284 795,19	341 754,23	284 795,19	341 754,23	30 zile
	TOTAL					284 795,19	341 754,23	

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL	BENEFICIAR
APIS-MIELE SRL	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Digitally signed by Cojocar Tatiana Date: 2024.11.18 14:22:53 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova Director  Tatiana Cojocar	  Director Diana Manea.

Antreprenor SC APIS-MIELE SRL
(denumirea)

Investitor IMSP IMU
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a blocurilor
sanitare la etajul nr.7, 6, 5 in
blocul nr.4 a IMSP IMU**

Valoarea lucrarilor executate **341 754,23 lei**

Proces-verbal № 01/12
de receptie a lucrarilor executate

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	93,000	66,394 65,584	6 174,642 6 099,312
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	15,000	35,472 31,972	532,083 479,583
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	15,000	15,297 12,297	229,455 184,455
4	RpCG29B	Demolarea peretilor din foi de GC	m2	60,000	33,390 27,090	2 003,400 1 625,400
5	TrB01B1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	13,800	34,650 34,650	478,170 478,170
6	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	13,800	14,175 14,175	195,615 195,615
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	13,800	386,957 0,000	5 340,000 0,000
		Total capitol:				14 953,365

	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				9 062,535
		2. Lucrari de constructie				
8	RCsB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminentilor sau a stratului de beton superficial	m2	14,040	68,138 67,138	956,653 942,613
9	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	14,040	7,951 5,551	111,637 77,941
10	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	14,040	300,006 4,038	4 212,089 56,689
11	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	14,040	158,086 43,534	2 219,533 611,217
12	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	14,040	76,474 41,010	1 073,691 575,780
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	75,000	155,432 34,932	11 657,430 2 619,930
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor cu betonogrund	m2	14,040	7,164 1,514	100,578 21,252

	2	3	4	5	6	7
15	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramice fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	14,040	<u>446,011</u> 75,412	<u>6 261,989</u> 1 058,778
16	CI14A	Elemente liniare din placi din gresle ceramice aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	59,400	<u>121,816</u> 23,342	<u>7 235,892</u> 1 386,515
17	NF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcaselor metalice simple plane, cu inaltimea pna la 4 m: pereti cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	59,400	<u>355,708</u> 56,291	<u>21 129,038</u> 3 343,662
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor cu betonogruud	m2	91,440	<u>7,164</u> 1,514	<u>655,103</u> 138,467
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pna la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	91,440	<u>441,875</u> 91,350	<u>40 405,050</u> 8 353,044
20	SB08C k=1,15	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm K=1,15 pentru furnitura K=1,150	m	15,000	<u>57,296</u> 14,511	<u>859,438</u> 217,670
21	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul lesrili de 50 mm.dimensiunile 60*400 mm Material marunt (ciment, nisip, apa etc.)=1,010 K=1,150	buc	6,000	<u>3 255,671</u> 14,513	<u>19 534,028</u> 87,078
22	SA16A k=1,15	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	33,000	<u>50,197</u> 16,658	<u>1 656,487</u> 549,727
23	SD02A	Baterie amestecatoare pentru bale, cu dus flexibil	buc	6,000	<u>1 917,302</u> 58,052	<u>11 503,812</u> 348,312

	2	3	4	5	6	7
		sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005				
24	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm Materiale marunte=1,050	m	33,000	79,821 25,745	2 634,078 849,578
25	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm	buc	48,000	14,329 2,524	687,792 121,152
26	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., (400 σ 650 mm) in complect cu rîînătur hrîmătă Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,025	buc	6,000	791,466 22,716	4 748,796 136,296
27	CG06A	Camiz pentru perdeaua de dus (tava din inox)	m	6,000	348,838 33,438	2 093,028 200,628
28	CF17C	Diverse lucrari -dărdăa din poliester pentru dus (se exclude resurs ărdănt si ădă pentru mîrtăr)	m2	27,000	153,096 10,096	4 133,592 272,592
29	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	6,000	2 203,400 93,388	13 220,402 560,328
30	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari	kg	192,000	119,980 16,279	23 036,122 3 125,530

1	2	3	4	5	6	7
		sau balcoane, exclusiv mina curenta (suport pentru dărsiană cu handicap locomotor din tevadă inox d:42 mm. fixat de dărâță)				
31	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"(alămă; gură de sîurgură fixă; furtun 1/2; H-180-170; h-120; Â-130-140mm)cu Ūară de fixare pentru sita de dus	buc	6,000	$\frac{1\,028,292}{83,292}$	$\frac{6\,169,752}{499,752}$
32	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	14,040	$\frac{451,336}{108,209}$	$\frac{6\,336,759}{1\,519,254}$
33	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"ăobinet de unghi FĂ d-1/2x1/2 Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	12,000	$\frac{167,394}{15,144}$	$\frac{2\,008,728}{181,728}$
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,000	$\frac{12,283}{10,783}$	$\frac{245,652}{215,652}$
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu antimucigai	m2	20,000	$\frac{24,414}{1,514}$	$\frac{488,288}{30,288}$
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	20,000	$\frac{88,383}{61,586}$	$\frac{1\,767,652}{1\,231,712}$
37	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe	m2	20,000	$\frac{21,209}{13,246}$	$\frac{424,180}{264,920}$

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund Magnat	m2	20,000	7,164 1,514	143,288 30,288
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	20,000	50,664 27,764	1 013,280 555,280
		Total capitol: Inclusiv salariu				198 723,837 30 183,653

	Total	lei	213 677,25
	Asigurarea sociala	24,00 %	9 419,09
	Transportarea materialelor	7,00 %	11 554,05
	Cheltuieli de regie	14,50 %	34 024,31
	Beneficiul de deviz	6,00 %	16 120,49
	Total	100,00 +	284 795,19
	TVA	20,00 %	56 959,04
			341 754,23
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		39 246,20

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SC APIS-MIELE SRL

Investitor
IMSP IMU

(denumirea)

(denumirea)

SC APIS-MIELE SRL
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

IMSP IMU
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Digitally signed by Cojocar Tatiana
Date: 2024.12.24 08:02:21 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



ing. V. Crevici
sol. 102V. ul. electrice V. Conac
17.11.2024. V. Crevici

**Lucrari de reparatie a blocurilor
sanitare la etajul nr.7, 6, 5 in
blocul nr.4 a IMSP IMU**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Proces-verbal № 01/12

**Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare la etajul nr.7, 6, 5 in blocul nr.4 a IMSP
IMU**

Valoarea de deviz 341 754,23 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	36,300	50,48	1 832,424
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4,000	50,48	201,920
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	24,400	50,48	1 231,712
4.	7123010010200	Betonist	h-om	40,435	50,48	2 041,158
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	98,160	50,48	4 955,117
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	11,700	50,48	590,616
7.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	1,123	50,48	56,689
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	53,527	50,48	2 702,043
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	16,830	50,48	849,578
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,364	50,48	775,575
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,544	50,48	77,941
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,920	50,48	96,922
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	57,600	50,48	2 907,648
14.	7422010060100	Timplar	h-om	28,782	50,48	1 452,915
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,390	31,50	673,785
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	191,894	31,50	6 044,661
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	404,936	31,50	12 755,484
		Total manopera				39 246,20

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,600	50,00	480,000
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,842	350,00	294,700
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,365	320,00	116,800
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,913	320,00	292,160
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,000	10,00	10,000
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	374,220	2,50	935,550
7.	20301129477351	Camiz pentru perdeaua de dus (tava din inox)	m	6,120	300,00	1 836,000
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	89,545	1,50	134,317
9.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	12,000	3,50	42,000
10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	14,040	150,00	2 106,000
11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,007	8 500,00	59,500
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,997	50,00	49,850
13.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,240	45,00	10,800
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	21,060	85,00	1 790,100
15.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	60,000	150,00	9 000,000
16.	241658610530314	Betonoground	kg	15,822	35,00	553,770

17.	241658610530335	Solutie antimucigai	kg	3,000	150,00	450,000
18.	241658610530338	Amorsa-grund Magnat	kg	3,000	35,00	105,000
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,000	45,00	360,000
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,920	105,00	201,600
21.	24302261000001	Fuga	kg	42,520	20,00	850,400
22.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5,223	32,00	167,136
23.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	6,237	50,00	311,850
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	16,178	8,00	129,424
25.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,114	10,00	1,140
26.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	48,000	2,50	120,000
27.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	21,829	8,00	174,632
28.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	60,372	8,00	482,976
29.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	406,359	9,00	3 657,231
30.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	45,220	10,00	452,200
31.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	12,000	80,00	960,000
32.	2521216717050	Teava din material plastic	m	3,672	22,00	80,784
33.	252121671705020	Teava din material plastic 20 mm	m	33,660	22,00	740,520
34.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	17,767	35,50	630,728
35.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	61,488	135,00	8 300,880
36.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena 60*400 mm	buc	12,960	1 500,00	19 440,000
37.	252315671940020	Mufa din material plastic 20mm	buc	2,310	5,00	11,550
38.	252315671943020	Cot din material plastic 20mm	buc	2,640	8,00	21,120
39.	252315671945020	Teu din material plastic 20 mm	buc	23,430	8,50	199,155
40.	252315671946020	Reductie din material plastic 20 mm	buc	3,630	10,00	36,300
41.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	140,288	7,00	982,016
42.	26141226019131	Perdea din polister pentru dus	m2	29,700	130,00	3 861,000
43.	2622102438000	Lavoar	buc	6,181	1 850,00	11 434,850
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	463,320	2,60	1 204,632
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,700	6,00	16,200
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	142,800	2,80	399,840
47.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	9,860	16,00	157,760
48.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4,212	5,00	21,060
49.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	62,682	65,00	4 074,330
50.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,439	0,00	0,000
51.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,309	0,00	0,000
52.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	94,201	285,00	26 847,285
53.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	14,251	320,00	4 560,320
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,000	8,00	80,000
55.	2682132601626	Carton bitumat	m2	15,444	10,00	154,440
56.	2710703520284	Profil de ghida	m	43,877	28,00	1 228,556
57.	2710703520285	Profil de suport	m	131,333	15,00	1 969,995
58.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	14,742	320,00	4 717,440
59.	28112363062701	Suport pentru persoane cu handicap locomotor din teavade inox d:42 mm	kg	192,000	100,00	19 200,000
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,576	45,00	25,920
61.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	770,688	0,25	192,672
62.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	12,000	0,45	5,400
63.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	48,000	1,00	48,000
64.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau falanta	m	63,617	35,00	2 226,595
65.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	48,000	1,50	72,000
66.	2874136313300	Diblu din metal	buc	56,160	1,50	84,240

67.	2875114201170	Portprosop 400*650	buc	6,150	750,00	4 612,500
68.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	6,120	67,00	410,040
69.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	6,120	50,00	306,000
70.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	12,240	35,00	428,400
71.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze 20 mm	buc	48,000	6,58	315,840
72.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	4,212	8,00	33,696
73.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,281	35,00	9,835
74.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	6,030	1 850,00	11 155,500
75.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	6,000	785,00	4 710,000
76.	29131242016001	Robinet de reglaj coltar robinet de unghi FA d-1/2x1/2	buc	12,180	150,00	1 827,000
77.	3220137315778	Decapant	kg	0,198	55,00	10,890
78.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	35,690	50,00	1 784,500
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,960	3,20	3,072
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,995	20,00	59,900
81.	4100126202818	Apa	m3	8,585	20,00	171,700
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,274	8,00	58,192
Total materiale de constructii						165 057,82

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,763	75,00	282,225
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,969	50,00	148,450
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,723	75,00	54,225
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,329	75,00	474,675
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,379	50,00	18,950
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,028	650,00	18,200
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,970	650,00	1 930,500
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	7,700	75,00	577,500
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,168	150,00	25,200
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,112	75,00	8,400
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,006	75,00	75,450
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	17,820	15,00	267,300
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,154	150,00	23,100
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,074	50,00	3,700
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,507	50,00	125,350
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,560	1 500,00	5 340,000
Total utilaje de constructii						9 373,23

Total	lei	213 677,25
Asigurarea sociala	24,00 %	9 419,09
Transportarea materialelor	7,00 %	11 554,05
Cheltuieli de regie	14,50 %	34 024,31
Beneficiul de deviz	6,00 %	16 120,49
Total	100,00 +	284 795,19
TVADigitally signed by Cojocar Tatiana Date: 2024.12.24 08:01:56 EET Reason: MoldSign Signature	20,00 %	56 959,04

Total deviz Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

341 754,23



Intocmit

Verificat



SC APIS-MIELE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

IMSP-IML

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAU000127599



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 26.12.2024 / 26.12.2024 Дата выписки /дата поставки		număr: _____ номер		data: _____ дата							
9. Transportator APIS-MIELE S.R.L., SEC.CIOCANA Перевозчик M. Sadoveanu nr.4 bl.1 of.354		c.f./ nr.TVA 1008600041220 / ф.к./ код НДС 0613753									
1. Furnizor: APIS-MIELE S.R.L., SEC.CIOCANA M. Sadoveanu nr.4 bl.1 of.354 Cont MD88AG000000022511406306, Поставщик BC'MAIB'S.A. sucurs.Miron Costin Business Centru, AGRNMD2X437		c.f./ nr.TVA 1008600041220 / ф.к./ код НДС 0613753									
2. Cumpărător/beneficiar: I.M.S.P. INSTITUTUL DE MEDICINA URGENTA, SEC.BUIUCANI Toma Ciorba nr.1 Покупатель/получатель		c.f./ nr.TVA 1003600152606 / ф.к./ код НДС 0505147									
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный			4. Documente anexate Contract de antrepriza nr.705 din 18.10.2024 Прилагаемые документы								
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки			7. Redirijări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единиц а измере ния	10.3 Cantitatea mărfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Коли чество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
01. Proces-Verbal 01-12 de receptie a Lucrari de reparatiea blocurilor sanitare la etajul nr.7, 6, 5 in blocul nr.4 a IMSP IMU executate in baza contractului nr.705 din 18.10.2024	serv	1	284795.19	284795,19	20	56959,04	341754,23				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				284795,19	X	56959,04	341754,23	X	X	X	0,00
13. Permis eliberarea: contabil TATIANA COJOCAR Отпуск		Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена электронная подпись Поставщика 26.12.2024									
разрешил:		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись									
14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil TATIANA COJOCAR Сдал товары/активы (услуги)		Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена электронная подпись Поставщика 26.12.2024									
L.Ș.		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись									
15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик)		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись									
16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик)		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись									
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель		Validă numai cu semnăturile electronice ale Cumpărătorului/ Действительна только при наличии электронных подписей Покупателя									
		Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фамилия, имя , подпись									

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства					19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км 	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись		
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя			
Încărcare Погрузка						
Descărcare Разгрузка						
20. Forma de plată Вид оплаты						
21. Mențiuni Отметки 						
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг 						
4. Documente anexate Прилагаемые документы						